[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.07.2020.    №  280
           п. Касторное
Об установлении  особого
противопожарного
режима  на территории

Касторенского  района
В соответствии с Законом Курской области от 26 июня  2006 года  №39-ЗКО «О пожарной безопасности  Курской области», постановлением Администрации Курской области от 20.02.2013 г. № 70-па «Об утверждении Порядка  установления  особого  противопожарного режима на территории Курской области и  контроля за его исполнением», предложением Главного управления МЧС России по Курской области от 24.03.2020 №1768-4-1-8  и распоряжением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Курской области от 10.07.2020 № 14-р, в целях организации  выполнения  и осуществления мер пожарной безопасности, предотвращения  возникновения природных и техногенных пожаров, организации тушения крупных природных и техногенных пожаров на территории Касторенского района, во исполнения постановления Администрации Курской области от 13.07.2020 г.              № 704-па  Администрация Касторенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить  с 14  июля  2020 года  на территории Касторенского района  особый  противопожарный  режим   до принятия  решения о его отмене.

2.Рекомендовать  Главам Администраций  муниципальных образований Касторенского района:

усилить контроль за пожарной обстановкой и организацией выполнения противопожарных мероприятий, определить дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещение лесов;

организовать проведение рейдов и патрулирования на соответствующих территориях с целью контроля за выполнением противопожарных мероприятий;

привлечь силы и средства муниципальных и объектовых звеньев РСЧС Касторенского района, сельхозпроизводителей и лесопользователей для выполнения противопожарных мероприятий, в том числе исключающих возможность распространения огня на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и другие), обратив особое внимание на готовность сил и средств к тушению пожара и исправность источников противопожарного водоснабжения;

дополнительно обеспечить запасы воды для целей пожаротушения, установку средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения, при необходимости – привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, а также его эвакуацию на безопасную территорию;

принять муниципальные правовые акты об установлении особого противопожарного режима на соответствующих территориях.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  И.о. заместителя Главы  Администрации Касторенского района     В.А. Осипова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в установленном порядке.
 Глава   Администрации

 Касторенского  района                                                                   А.А. Белокопытов
Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_______________ №________

Об установлении  особого

противопожарного

режима  на территории

Касторенского  района

В соответствии с Законом Курской области от 26 июня  2006 года  №39-ЗКО «О пожарной безопасности  Курской области», постановлением Администрации Курской области от 20.02.2013 г. № 70-па «Об утверждении Порядка  установления  особого  противопожарного режима на территории Курской области и  контроля за его исполнением», предложением Главного управления МЧС России по Курской области от 24.03.2020 №1768-4-1-8  и распоряжением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Курской области от 10.07.2020 № 14-р, в целях организации  выполнения  и осуществления мер пожарной безопасности, предотвращения  возникновения природных и техногенных пожаров, организации тушения крупных природных и техногенных пожаров на территории Касторенского района, во исполнения постановления Администрации Курской области от 13.07.2020 г.              № 704-па  Администрация Касторенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить  с 14  июля  2020 года  на территории Касторенского района  особый  противопожарный  режим   до принятия  решения о его отмене.

2.Рекомендовать  Главам Администраций  муниципальных образований Касторенского района:

усилить контроль за пожарной обстановкой и организацией выполнения противопожарных мероприятий, определить дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещение лесов;

организовать проведение рейдов и патрулирования на соответствующих территориях с целью контроля за выполнением противопожарных мероприятий;

привлечь силы и средства муниципальных и объектовых звеньев РСЧС Касторенского района, сельхозпроизводителей и лесопользователей для выполнения противопожарных мероприятий, в том числе исключающих возможность распространения огня на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и другие), обратив особое внимание на готовность сил и средств к тушению пожара и исправность источников противопожарного водоснабжения;

дополнительно обеспечить запасы воды для целей пожаротушения, установку средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения, при необходимости – привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, а также его эвакуацию на безопасную территорию;

принять муниципальные правовые акты об установлении особого противопожарного режима на соответствующих территориях.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  И.о. заместителя Главы  Администрации Касторенского района     В.А. Осипова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в установленном порядке.
 Глава   Администрации

 Касторенского  района                                                         А.А. Белокопытов

 Согласовано                                                                                  В.А. Осипов
Проект подготовил                                                                       Н.В. Сулеин